ПРОТОКОЛ № 4
Заседания Совета по развитию предпринимательства при администрации
Советского района г.Минска
11 декабря 2019 года, 9.30-13.30

Председательствующий: начальник управления экономики
администрации Советского района
г.Минска Котова В.В.;

Присутствовали:

Авгуль
Леонид Болеславович
Алексеев
Юрий Геннадьевич

Алексейчик
Алексей Евгеньевич
Дудина
Оксана Николаевна

Ермакович
Алеся Романовна
Климович
Сергей Михайлович

. Колонтаева
Елена Борисовна
Кулькова
Наталья Владимировна
Петрулевич
Павел Анатольевич
Прохор
Денис Михайлович
Пуговская
Антонина Валерьевна

Самсонов
Андрей Леонидович
Фидрусь
Алла Александровна
Дмигренко
Екатерина Васильевна
Юрковец
Вероника Викторовна
Михно
Юрий Анатольевич
Бурдюк
Олег Алексеевич

директор ООО «Научно-технический центр
«ДЭЛС»
проректор по производственной деятельности
Республиканского инновационного унитарного
предприятия «Научно-технологический парк
БИТУ «Политехник», кандидат технических
наук
ведущий маркетолог ООО «УГМК-Альянс»

заместитель начальника отдела корпоративного
бизнеса ЦБУ № 514
ОАО «АСБ Беларусбанк»
заместитель директора по развитию
ООО «Ресторан-пивоварня «Друзья»
продукт-менеджер Отдела развития бизнеса
ООО «Полимастер»
директор ЗАО «Сделай Сам»

заместитель директора
ОАО «Медицинская инициатива» по экономике
директор ОАО «Промсвязь»

директор ОАО «Опытно-механический завод»

управляющий дополнительного офиса № 700 на
Машерова Региональной дирекции “700
по г. Минску и Минской области ОАО «БПС-
Сбербанк»
заместитель начальника экономического отдела
ОАО «ЦУМ Минск»
начальник отдела рыночной торговли
КУП «Минский Комаровский рынок»
главный специалист управления экономики
администрации Советского района г.Минска;
главный специалист управления экономики
администрации Советского района г.Минска;
исполнительный директор ЦПП «НТЦ «Сервис-
Люк©»;
эксперт Ассоциации налогоплательщиков

2

ПОВЕСТКА:
1. О разъяснении Указа Президента Республики Беларусь

от 31.10.2019 № 411 «О налогообложении»;
2. Об изменении правил налогового администрирования в 2019 году;
3. О новых правилах трансфертного ценообразования;
4. Об изменениях в порядке исчисления налога на добавленную

стоимость;
5. Об изменениях в порядке исчисления налога на прибыль;
6. Об изменениях в порядке исчисления налога на доходы

иностранных организаций;
7. Об изменениях в порядке исчисления подоходного налога;
8. Об изменениях в порядке исчисления налога на недвижимость;
9. Об изменениях в порядке исчисления земельного налога;
10. Об изменениях в порядке исчисления и уплаты налога при УСН;
11. О предоставлении Мингорисполкомом финансовой поддержки

субъектам хозяйствования в рамках Указа Президента Республики Беларусь
от 21.05.2009 № 255 «О некоторых мерах государственной поддержки малого
предпринимательства» и Указа Президента Республики Беларусь от 14.11.2019
№419 «О поддержке экспорта».

12. Об услугах и деятельности ОАО «Белорусский народный банк».
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию об изменениях в налоговом

законодательстве в 2020 году;
2. Рекомендовать представителям организаций, присутствующих

на семинаре, привести бухгалтерскую отчетность в соответствии с
новыми требованиями законодательства;

3. Рекомендовать представителям организаций, присутствующих на
семинаре, воспользоваться государственной поддержкой по возмещению
части расходов по участию в выставочно-ярмарочных мероприятиях,
расходов на проведение оценки соответствия продукции в иностранных
государствах, по предоставлению субсидии на возмещение части
процентов по кредитам или вознаграждения лизингодателя лизингу.

Начальник управления экономики В.В.Котова

Протокол вел:
главный специалист сектора экономического
развития и анализа управления экономики Е.В.Дмитренко